¹⁵-ione CRWDB; -io N

¹⁶ ss N

- vii. De numero missarum
viii. Quod non sit porrigenda hostia intincta
viii. Sacramentis Christi non obesse quod ab hereticis uel inquis
tractantur¹⁸
x. Fidelibus Christi non obesse quod diuinis sacramentis intersunt cum
impiis
xi. Questio Bonefacii an possit cum inquis aliquis diuinis interesse
sacramentis
xii¹⁹. Responsio Zacharie de eodem
xiii. De eodem
xiii²⁰. Item de eodem
xv. De pontificali auctoritate
xvi. De his qui ab ecclesia catholica fuerint separati, et quod nulli aliena
nocent²¹ peccata
xvii. De eodem
xviii. Item de eodem
xviii. De eo qui dixerit uerbum²² contra Spiritum sanctum
xx. Quod dona Dei ad eos perueniant qui cum fide percipiunt, etiam si a
Iude simili tribuantur
xxi.²³ Eque seruandum esse et uerbum Christi et corpus Christi
xxii. Quod Dominus non datum sed dantis respicit intellectum
xxiii. De episcopis uel presbiteris de ministerio superbientibus
xxiv. De his qui solo uerbo eucharistiam fieri²⁴ putant²⁵
xxv. De tempore Pasche et Quadragesime
xxvi. Quod a ieunis corpus et sanguis Christi accipi debeat
xxvii²⁶. De eo quod pro defunctis offertur

¹⁷ still- CRWND; distill- B; stillauit P

¹⁸ -antur CRWDB; -entur N

¹⁹ DM *lack whole title*

²⁰ DM *lack whole title*

²¹ noc. al. DM

²² -bum CRWDB; -ba N

²³ no. om. L (*now one out*)

²⁴ om. P

²⁵ CRWDP as here; B reverses cc. xxiii/xxiv

²⁶ DM *lack whole title*

1

Incipit de sacramentis ecclesiasticis. Augustinus in sermone de sacramentis. De sacramentis¹

Quia passus est pro nobis Dominus, commendauit nobis in isto sacramento sanguinem suum et corpus, quod etiam fecit nosmet ipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus, et per misericordiam ipsius quod accepimus² nos sumus. Recordamini et uos non fuistis [fo.137rb] et creati³ estis, ad aream dominicam⁴ comportati estis laboribus boum⁵, id est annuntiantium⁶ euangelium triturati estis. Quando

¹ De sacramentis CRDB; om. PZTOHQA; Aug. de sacramentis ecclesiasticis *as inscr. and rubric* N; secunda pars add. in mg. H

² corr. fr. accip- O

³ corr. fr. -atis N

⁴ -cam CRNBZTOHQ; -ica A

⁵ laboribus boum CRNBZTGH(*after corr.*); laboribus bonum O; om. Q; laboum A

⁶ annuntiantum CRNBZTGHQA; annuntiationum O

cathecumenum⁷ differebamini⁸, in horreo seruabimini⁹, nomina uestra dedistis, cepistis moli ieuniis et exorcismis, postea ad aquam¹⁰ uenistis et conspersi estis, et panis dominicus facti estis¹¹. Ecce quod accepistis. Quomodo ergo unum uidetis esse quod factum est, sic unum estote uos, diligentes uos, tenendo unam fidem, unam spem, indiuiduam caritatem. Heretici quando hoc accipiunt, testimonium contra se¹² accipiunt, quia illi querunt diuisionem, cum panis iste indicet unitatem. Sic¹³ et uinum¹⁴ in multis racemis fuit, et modo unum est¹⁵. Vnum est in sua natuitate calix post pressuram torcularis, et uos post illa ieunia, post labores, post humilitatem et contritionem iam in nomine Christi tanquam ad calicem uenistis, et ibi uos estis in mensa et in¹⁶ calice nobiscum¹⁷ uos estis. Simul enim hoc sumimus, simul bibimus, quia simul uiuimus. ITEM IN SERMONE DE INFANTIBUS. Ita Dominus noster Iesus Christus nos significauit¹⁸ nos ad se pertinere uoluit. Mysterium pacis et unitatis nostre in mensa sua consecrauit. Qui accipit mysterium unitatis et non tenet uinculum pacis, non mysterium accipit pro se sed testimonium contra se. Nulli est aliquatenus ambigendum unumquemque fidelium corporis¹⁹ sanguinisque dominici tunc esse participem quando in baptimate membrum²⁰ efficitur Christi, nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si antequam panem illum comedat²¹ calicemque bibat²² de hoc seculo migrauerit in unitate corporis Christi constitutus. Sacramenti quippe illius²³ participatione ac beneficio non priuatur quando in se hoc quod [fo.137va] illud sacramentum significat²⁴ inuenitur.

ID 2.1(med.); De cons. D 2 c 36 as here

⁷ -inum CRWNP; -ini SB(*after corr.*)ZTOGHQA

⁸ diff- CRNBZTOQA; deif- H

⁹ corr. fr. -uib- B

¹⁰ a- ss T

¹¹ Et add. A, om. CRNBZTOGHQ

¹² se CRNBZTOGHQ; om. A

¹³ Sic CRNBPZTA; Sed GH

¹⁴ uinum CRNBZTOGHQ; unum A

¹⁵ est RWNPZTOGHQA; om. CLX

¹⁶ in CRWNPZTOGHA; om. BQ

¹⁷ nobiscum CRNBZTOGHQ; nobis A

¹⁸ corr. fr. ? R, fr. segregauit B

¹⁹ et add. and canc. O

²⁰ corr. fr. -bum H

²¹ corr. fr. -det H

²² corr. fr. -bet H

²³ quippe illius CRNBZTOHQA; illius quippe G

²⁴ corr. fr. segregat B

2

Ex dictis¹ Augustini. De cotidiana perceptione eucharistie²

Cotidie eucharistie communionem accipere nec laudo nec uitupero. Omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor. Si tamen³ mens in affectu peccandi est, grauari magis dico eucharistie perceptione quam purificari. Et ideo quamuis quis peccato mordeatur, peccandi tamen non habeat⁴ de cetero uoluntatem, communicaturus satisfaciat lacrimis et orationibus, et confidens de Domini miseratione accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non grauant.

¹ beati add. CLXD, om. RSWBZTOHQA

² Ex - Aug. De euch. CRDBP?; Idem. De - euch. N; De - euch. Ex - Aug. SZTOGHQA

³ -men ss Z

⁴ non habeat CRSNBZJTOGH; habebat QA

ID 2.25 as BD 5.15; IP 1.149; De cons. D 2 c 13a

3

Ex dictis eiusdem ad Ianuarium. De eodem¹

Dixerit quispiam non cotidie accipiendam eucharistiam, alias affirmat cotidie. Faciat unusquisque quod secundum fidem² suam pie credit esse faciendum. Neque enim litigauerunt³ inter se aut quisquam⁴ se alteri preposuit Zacheus et ille centurio cum alter eorum gaudens⁵ in domo sua⁶ suscepit Dominum, alter dixerit⁷, Domine⁸ non⁹ sum dignus ut intres sub tectum meum. Ambo Saluatorem honorificantes, quamuis non uno modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consequuti. Ad hoc ualet quod manna secundum propriam uoluntatem in ore cuiusque¹⁰ sapiebat.

ID 2.26 as BD 5.16 (but with added sentence, omitted here, in the ed.); De cons. D 2 c 13b

¹ Ex - Ian. De eodem CRDB; De eodem N; De eadem re. Ex dictis eius ad Ian. (ad (ss) Adrianum Q, corr. fr. Iun-O) ZTOGHQA

² fidem repeated G

³ litigauerunt CRNBZTOGHQ; ligauerunt A

⁴ corr. ss to alter S²

⁵ eor. gaud. ss S²

⁶ ss O; corr. fr. suo H

⁷ -erit CRBZTOGHA; -it NDP

⁸ Domine CRDBPZTOGHA; om. N

⁹ non CRNBZTOHA; om. G

¹⁰ cuiusque CRNBPZTHA; cuique G

4

*Ex decretis Sothereis pape. Vt in cena Domini¹ eucharistie² perceptio³ non negligatur
cp.v⁴*

In cena Domini a quibusdam perceptio eucharistie negligitur. Que quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus exceptis his quibus pro graibus criminibus inhibitum est percipienda sit ecclesiasticus usus demonstrat, cum etiam penitentes eadem die ad percipienda corporis et sanguinis dominici sacramenta⁵ reconcilientur.

ID 2.30 as BD 5.20; De cons. D 2 c 17

¹ in cena Domini CRNBZTOHQ; incendum A

² supersc. B

³ -tie G

⁴ Ex - pape. Vt (om. DM) - cp. v (cp. v om. DMB) CRWDMB; Vt in cena Domini perceptio eucharistie non negligetur N; Vt – negligatur (-igitur G). Ex - pape cap. v ZTOGHQA

⁵ in mg. for insertion before corporis X

5

Ex epistola sancti¹ Cypriani [fo.137vb] ad Euchratium. De histrionibus et magis si communionem cum ceteris fidelibus accipere possint²

Cyprianus Euchratio confratri salutem. Pro dilectione tua et reuerentia consulendum me existimasti³, frater karissime, quid mihi uideatur de histrione⁴ et mago illo qui apud uos constitutus adhuc in artis⁵ sue dedecore perseuerat, et magister et doctor non erudiendorum sed perdendorum puerorum, id est quod male didicit⁶ ceteris quoque insinuat, an talibus sacra communio cum ceteris christianis debeat dari. Haud

¹ sancti CRBZTOHA; om. Q

² Ex - Euch. De - possint (debeat D) CLRXWDB; De - possint N; De - debeant. Ex - Euch. SZTOGHQA

³ existi- CRNBPQ; esti- SZTOGHQ² ABodl.

⁴ -ione CRNBZTOGHQ; -ioni A

⁵ corr. in mg from matris L²

⁶ male didicit CXSWNDTOGHQA; maledicit LRB; maledicuntur P; ? Z

nobiscum communicare puto, nec maiestati diuine nec euangelice discipline congruere ut pudor et honor ecclesie⁷ tam turpi et infami contagione fedetur.
ID 2.31 pr. text intermediate between BD 5.21 and here; IP 1.152 as here; De cons. D 2 c 93

⁷ ss T

6

Ex decretis Pii pape. Si quid sanguinis stillauerit¹ de calice²

Si per negligentiam aliquid de sanguine stillauerit in terram linguabitur, tabula radetur. Si non fuerit tabula ut non conculcetur locus conradetur et in igne consumetur, et cinis intra³ altare condetur, et sacerdos .xl. diebus peniteat. Si super altare stillauerit calix, sorbeat minister stillam et tribus diebus peniteat. Si super lintheum altaris ad aliud⁴ stilla peruererit, quatuor diebus⁵ peniteat⁶. Si usque ad tertium, nouem diebus⁷ peniteat⁸. Si usque ad quartum, uiginti dies⁹ peniteat, et lintheamina¹⁰ que tetigerint stillam tribus¹¹ uicibus minister¹² abluat, calice subterposito, et aqua ablutionis sumatur, et iuxta altare recondatur¹³.

ID 2.56 as BD 5.47; IP 1.155; De cons. D 2 c 27

¹ still- CRNZTHQA; distill- B

² Ex - pape. Si - calici CRDB; Si - calice N; Si quid (quis G) - calici. Ex - pape ZTOGHQA

³ intra CRNPZTGHQA; inter B

⁴ corr. fr. ad aliud alt. G

⁵ diebus CRWNPG; dies SZTOHQ(*corr. fr. des*)A; om. B

⁶ peniteat CLXWN; pen' RZGQ; penitebit B; penit' PTOHA

⁷ diebus CRXNB; dies SLZJTOGHA

⁸ peniteat CLXWN; pen' RPGQ; penitebit B; penit' TOHA

⁹ dies WSNBZJTOGHA; diebus CLR

¹⁰ corr. fr. -tam- B

¹¹ A obscured

¹² ss after abluat S

¹³ recond- RXSWNDPZTOGHQABodl.; cond- CL

7

Alexander papa. De numero missarum¹

Sufficit sacerdoti unam missam in die una² celebrare, quia Christus semel passus est, et totum mundum redemit. Non modica res est unam missam facere, et ualde felix qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis [fo.138ra] unam faciunt et alteram de die, si³ necesse sit. Nam qui pro pecuniis aut adulacionibus secularium una die presumunt plures facere missas non existimo euadere condempnationem.

ID 2.81; De cons. D 1 c 53

¹ Al. papa. De - miss. CRNBP; De - miss. Al. papa SZTOGHQA

² die una CRNBPZTHA; una die G

³ corr. fr. ssi R

8

Ex decretis Iulii pape. Quod non sit porrigenda hostia intincta¹

Illud quod² pro³ complemento communionis quidam intinctam tradunt eucharistiam populis, non hoc prolatum ex euangelio testimonium reppererunt⁴, ubi apostolis corpus et sanguinem suum Dominus commendauit. Seorsum enim panis et seorsum calicis commendatio commemoratur. Nam intinctum panem aliis prebuisse Christum

¹ Ex - pape. Quod - int. CRDBP?; Quod - int. Ex dec. (Excretis Z) - pape NZTOGHQA

² quod CRDBPZ²JTOGHQA; om. NZ

³ pro CRNBZTGHQ; om. A

⁴ reppererunt CRNBZTHGQ; reperunt A

non legimus, excepto illo tantum⁵ discipulo quem intincta bucella magistri proditorem ostenderet⁶, non quod huius sacramenti institutionem signaret.

ID 2.85, cf 2.11 (med.) from BD 5.1; IP 1.146 as ID 2.11; De cons. D 2 c 7 as IP

⁵ tantum CRDBZTHA?; tanto N; tant' G

⁶ -eret CRBPZTGHA; -erat ND

9

Augustinus de unico baptismo, libro ii¹. Sacramentis Christi non obesse quod ab hereticis uel iniquis tractantur²

Aliud est non habere aliquid, aliud non iure habere, uel illicite usurpare. Non itaque ideo non sunt sacramenta Christi et ecclesie quia eis³ illicite utuntur non heretici solum sed etiam omnes iniqui et impii. Sed tamen illi corrigendi aut puniendi, illa uero⁴ agnoscenda et ueneranda sunt.

ID 2.93 as CB Var. IC. 3c; IP 3.78

¹ de - lib. ii om. N, in DM

² Sacr. - tract. CRS(before Aug.)NBP?; om. ZTOGHQA

³ eis CRWDBPZTGHA; illis N

⁴ uero RSWNBZTGHA; erasure in CL; non X

10

Item¹ libro iii². Fidelibus Christi non obesse quod diuinis sacramentis intersunt cum impiis³

Sicut autem urgeri uideor cum michi dicitur, Ergo hereticus dimittit peccata, sic et ego urgeo cum⁴ dico, Ergo qui celestia mandata non seruat, auarus, raptor, fenerator⁵, inuidus, uerbis seculo non factis renuntians dimittit peccata? Si per⁶ uim sacramenti Dei, sicut ille, ita et ille. Si per meritum suum, nec ille nec ille. Illud enim sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur. ITEM. Sic⁷ in⁸ heresi⁹ baptizatus in nomine sancte Trinitatis non sit tamen templum Dei [fo.138rb] si ab heresi non recesserit, quomodo neque¹⁰ in auaritia¹¹ in eodem nomine baptizatus sit templum Dei si ab auaritia¹² non recedat, que est idolorum seruitus. ITEM. Frustra quidam qui ratione uincuntur¹³ consuetudinem nobis obiciunt¹⁴ quasi consuetudo maior sit ueritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum quod in¹⁵ melius fuerit a sancto Spiritu¹⁶ reuelatum. Hoc plane uerum est, quia si ratio et ueritas consuetudini suffragatur, nichil oportet firmius retineri. Forte in populo Dei¹⁷ stat iuxta te auarus, raptor, inhians rebus alienis quem nosti tales, et fidelis est, uel potius fidelis uocatur,

¹ in add. SHQA; om. CRDBZTOG

² Item - iiiii om. N, in mg. J

³ Fidelibus - impiis CRNB; om. ZTGHQA

⁴ cum CRSNPBPZJTOG; cum non H; non QA

⁵ repeated A

⁶ per CRNBZTGHQ; om. A

⁷ Sic CRNBTOGHA; Si Z; ? J

⁸ om. with lacuna X

⁹ hersi A

¹⁰ neque CRNBZTHA; nec G

¹¹ auaria A

¹² auaria A

¹³ uinciuntur G

¹⁴ quia add. N, om. CRDBPZTGHA

¹⁵ in CRNPTGHQA; om. B

¹⁶ sancto Sp. CRNPZTGHA; Sp. sancto B

¹⁷ ss Z

non eum potes¹⁸ de ecclesia pellere. Non habes¹⁹ aliquem aditum castigando²⁰ et corripiendo²¹ corrigere²². Accessurus est tecum ad altare, noli timere, unusquisque proprium onus²³ portabit. ITEM. Quomodo inquis²⁴ ferrem quem noui malum? Nonne²⁵ melius ipsum ferres quam te foras efferres? Ecce quomodo ferres. Attenderes apostolum dicentem, Vnusquisque proprium onus²⁶ portabit, liberaret te²⁷ ista²⁸ sententia. Non enim cum illo communicares²⁹ auaritiam, sed communicares³⁰ cum illo³¹ Christi mensam. Et quid tibi obesset si cum illo communicares Christi mensam? Apostolus dicit, Qui enim manducat et bibit indigne³², iudicium sibi manducat et bibit. Sibi non tibi. Sane si³³ iudex es, si iudicandi potestatem accepisti ecclesiastica regula, si apud te accusatur, si ueris documentis testibusque³⁴ conuincitur, coherce, corripe, excommunica, degrada. Omnis Christianus dilectissimi qui a sacerdotibus excommunicatur³⁵ Sathane tradi dicitur. Quomodo? Scilicet quia³⁶ extra ecclesiam est diabolus, sicut in ecclesia Christus. Ac per hoc quasi³⁷ diabolo tradi dicitur qui ab [fo.138va] ecclesiastica³⁸ communione remouetur. Vnde illos quos tunc apostolus Sathane esse traditos³⁹ predicit excommunicatos a se esse⁴⁰ demonstrat.

ID 2.94 as CB Var. IC. 4a-c, 11a-b, cf below 7.15, 27.10; C 11 q 3 c 32 (Omnis Christianus - demonstrat only)

¹⁸ eum potes CRNPZTGHA; enim (*cancelled*) potes eum B

¹⁹ habes CRNBZTGHQ; abes A

²⁰ -ando CRBPZ²TGHQA; -andum ND; castiga Z

²¹ -p- *supersc.* B

²² corrigere CRNBP; corrige SZTOGHQA

²³ prop. onus CRNPZTHA; honus suum G

²⁴ inquis CRDBP; inquis N; inquit ZTOGHQA

²⁵ Nonne CRNPZTHA; Non G

²⁶ prop. onus CRNPZTHA; honus suum G

²⁷ liberaret te CRSBPZTOGHQ; liberaret ND; libera recte te A

²⁸ ss O

²⁹ *after corr.* R

³⁰ *corr. fr.* -antes R

³¹ cum illo ss N

³² *corr. from* indige A

³³ tu add. CL(*with si ss*); om. RXSWNPZTOGHQA

³⁴ -que ss S²

³⁵ ss L²

³⁶ *corr. fr.* qui Z

³⁷ quasi CRNBZTGHQ; quas A

³⁸ *corr. fr.* ecclesia Z

³⁹ trad. CRNPZTHA; om. G

⁴⁰ a se esse CRNPZTHA; esse a se G

11¹

Bonefacius martyr Zacharie pape. Questio Bonefacii an possit aliquis cum iniquis diuinis interesse sacramentis²

Antecessor³ etenim predecessoris⁴ nostri⁵ uenerande⁶ memorie Gregorius dum me indignum ordinavit et ad predicandum uerbum⁷ fidei Germanicis gentibus misit sacramento me constrinxit ut canonicis et iustis episcopis et presbiteris in uerbo et facto in consensu astipulator et adiutor fierem. Hoc autem cum⁸ diuina gratia implere studui. Falsos autem sacerdotes, hypochritas et seductores populorum uel corrigerem ad uiam salutis uel declinarem et abstinerem a communione ipsorum, quod ex parte seruauit et ex parte custodire et implere non potui, et spiritualiter impleui⁹ sacramentum, quia in consensem et in consilium illorum non uenit anima mea, corporaliter autem ab eis omnino abstinere non potui¹⁰. Dum uenissem ad principem Francorum cogente ecclesiarum necessitate non tales ibi repperi quales uolui, sed tamen in sancta communione corporis Christi illis communicaui.

ID 2.95 as CB Bon. 17, above 1. 58. 2; C 11 q 3 c 104 of which [sed] spiritualiter impleui was a later addn

¹ om. DM

² Questio - sacramentis CRNB; om. ZTGHQA

³ Antecessor CRNBZTGHQ; Intercessor XA

⁴ corr. fr. -ores O

⁵ nostri CSNBHQ; uestri RWP?ZJ?TOQ²; nostre X

⁶ uerer- N

⁷ uerbum CRNBZTHQ; om. GA

⁸ ss T

⁹ et ex parte custodire - impleui om.N

¹⁰ et spiritualiter impleui sacramentum – potui in mg. S

12¹

Zacharias papa Bonefacio martyri. Responsio Zacharie de eodem²

Quod predecessor noster beate memorie Gregorius huius sedis apostolice presul dum ad predicandum uerbum euangelii tuam³ misisset fraternalitatem in Germanie partibus et gentibus illis paganis uerbo pollicitationis uoluit⁴ ante esse⁵ munitam, ita ut orthodoxos episcopos, presbiteros uel quosque⁶ repperire potuisses in uerbo exhortationis perfectos amplius confirmares, et eis communicares, quod et factum est, si quos uero [fo.138vb] seductores episcopos aut⁷ pseudopresbiteros uel quosque a recto fidei tramite deuiantes repperisses nulla tibi cum eis esset communio, quod te Deo solatiante⁸ usque ad presens spiritualiter seruasse⁹ confessus es¹⁰, uel si omnino propter principalem et humanum¹¹ fauorem gentis Francorum dum ad eos accessisses corporaliter abstinere non ualueristi cogente necessitate¹² ecclesiarum Dei, et tamen in eorum consilio et¹³ consensu communionis anima non est coinquinata, itaque¹⁴

¹ om. DM

² Responsio - eodem CRBP?; om. NZTOGHQA

³ Frater. require retro ante concilia add, omitting rest of cap. SH

⁴ uoluit CRWNB; om. ZJTOGQA

⁵ ss X

⁶ quosque RXWNPZTOGQA; quoscumque CL

⁷ per add. XN; lacuna here in C. LRWPZTGA as text

⁸ te Deo solatiante CRNBZ(corr. fr. solant-)TOGQ; et ideo solati ante A

⁹ seruasse CRNB; seruare ZTOGQA

¹⁰ es CRNBZTOGQ; om. A

¹¹ -anum CRBZTGQ; -anam N; -an' A

¹² in mg. R

¹³ in add. QA, om. CRNBZTO

¹⁴ -que ss R

propter hoc quod cum eis conuersatus es non consentiens iniuitati¹⁵ eorum nullum tibi est detrimentum coram Deo.

ID 2.96 as CB Bon. 7, above A.1.59.1; C 11 q 3 c 105

¹⁵ corr. fr. iniquin- Z

13

Augustinus libro ii contra epistolam Parmeniani. De eodem¹

Per Ysaiam Dominus dicit² Facinorosus qui sacrificat mihi uitulum quasi qui canem³ occidat, et qui ponit similaginem quasi qui sanguinem porcinum, et qui offert thus in memoriam quasi blasphemus. Quilibet ubilibet offert sacrificium tali corde uel factis ut hoc mereatur⁴ audire, perniciem sibi⁵ infert non illis bonis qui secundum prophetam Ezechielem gemunt et merent peccata, et iniuitates⁶ que sunt⁷ in medio eorum quamuis inde se non corporaliter separant. INFRA⁸. Sacrificia impiorum eis ipsis⁹ oberunt qui offerunt impie. Nam unum atque¹⁰ idem est, sacrificium propter nomen¹¹ Dei quod ibi inuocatur¹² et semper est sanctum et tale cuique fit quali corde ad¹³ accipiendum accesserit. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat¹⁴ et bibit. Non aliis sed sibi¹⁵. INFRA. Hoc pene in omnibus talibus questionibus intelligendum ammonemus, quia scilicet omnia sacramenta cum obsunt¹⁶ indigne tractantibus prosunt tamen per eos digne sumentibus. INFRA. Spiritus Sanctus¹⁷ in ecclesie preposito uel ministro sic inest ut si fictus non est operetur per eum [fo.139ra] et eiusdem mercedem in salutem sempiternam et eorum regenerationem uel¹⁸ edificationem qui per eum siue consecrantur siue euangelizantur. Si autem fictus¹⁹ est desit quidem saluti eius, et auferat²⁰ se a cogitationibus eius que sunt sine²¹ intellectu, misterium²² tamen non²³ deserat, quo²⁴ per eum salutem operatur aliorum. Vtrumque²⁵ sacramentum est, et quadam consecratione utrumque²⁶ homini datur, illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, ideoque²⁷ in catholica ecclesia²⁸ utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa

¹ De eodem CRNB; om. ZTOGHQA

² Dom. dic. CLXDBBndl; prophetam dic. Dom. RWTOGHA; prophetam Dominus dicit S; prophetam Domini dicit NQ; dic. Dom. PZ

³ canem CRNPZTGHQA; carnem B

⁴ -eatur CRDBZTGHQA; -eamur N

⁵ sibi CRNBZTGHQ; ibi A

⁶ -ate W

⁷ sunt CRWNB; fiunt SZTOGHQA

⁸ corr. fr. ITEM O

⁹ ipsis CXWNBZTOGHA; ipsorum L; om. RP

¹⁰ ss O

¹¹ propter nomen CRBPZTGHQA; om. N

¹² -atur CRWPZTGHQA; -antur L; -ant XND